Avvertasi che i Pisani aveano partecipato prima di quel tempo
a imprese nella Spagna orientale. Insieme co’ Genovesi avean
recati quattrocento legni ausiliari ad Alfonso VI di Castiglia, che
assediava il 1088 Valenza tenuta da Rodrigo il Campeador, notis-
simo sotto ’appellazione del Cid. Ma la discordia entrd nel campo
de’ Cristiani e ognuno tornd a casa. Si legge questa notizia nel
Kitib ‘al iktifa, presso il Dozy, Recherches &c. ediz. del 1881, testo
arabo nell’Append. p. xvin sgg. e versione p. xxIv sgg.

Sull’ impresa stessa delle Baleari sono stati dati recentemente
altri ragguagli dall’ Hartwig, Quellen und Forschungen zur dltesten
Geschichte der Stadt Florenz, vol. II, Halle, 1880, in-4, pp. 14-15 e
da Scheffer Boichorst, Forschungen zur deutschen Geschichte, X1, 506.

E da consultare su la parte presa da’ conti di Barcellona, Nar-
bonne e Montpellier la Marca Hispanica; Bofarull, Condes de Bar-
celona; Ferreras, Hist. généraled’ Espagne, tomo III, pp. 330, 331, con
una nota di M. d’Hermilly, traduz. francese, Paris, 1751, in-4.

M. AMARL

1 Op. cit. stesso vol. p. 206.
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[ARGOMENTO]

D laudem et gloriam omnipotentis Dei et gloriosissime vir-
A ginis Marie advocate Pisane civitatis atque totius triumphantis
curie paradisi, amen. et ad honorem et gloriam populi Pisani et
exaltationem et augumentum status ipsius Pisane civitatis. amen.

In DEr NOMINE AMEN. In questo libro che seguita qui di contra
intitulato il Maiorichino si contiene chome anno Domini
mille cento quatordici, cio¢ 1114, il populo pisano, per comanda-
mento et a preghi di papa Paschale secondo, andd a I’insula di Maio-
richa con trecento vele grosse et bene armate de homini pisani
da pit et da chavallo. et il di di sancto Sixto uscirono di porto
pisano con grande pianto di vechi et di fanciulli et di donne, et
pervenuti prima a I’insula de Evisa, cittd fortissima in detta insula
posta, et quella assediata per uno mese, et dopo molte crudele
battaglie date la preseno per forsa d’arme con mirabile uccisione
di Pagani, cio¢ il giomno di san Lorenso a di .x. d’agosto anno 1114
sopra scripto®). et dipoi il giorno di sancto Bartholomeo apostolo
in el dicto mese et anno s’acostorono con dicta armata alla isola
di Maioricha, et quella per mesi sei assediata et con moltissime
et diverse bataglie crudele date, finalmente quella per forsa d’arme
superono et vinseno per tutto il mese d’aprile sequente: et pit di
cinquanta milia Pagani uciseno in la dicta guerra. et li Cristiani
che v’erano presi per diversi tempi in quello giorno dalle carcere